
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

기술지원과 28,656,376 19,432,737 9,223,639

국 1,061,129 789,429 271,700

기 13,054,889 4,632,235 8,422,654

도 2,978,584 2,762,549 216,035

시 11,561,774 11,248,524 313,250

농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 28,517,333 19,293,694 9,223,639

국 1,061,129 789,429 271,700

기 13,054,889 4,632,235 8,422,654

도 2,978,584 2,762,549 216,035

시 11,422,731 11,109,481 313,250

농산물 유통체계 개선 5,319,244 5,300,044 19,200

국 193,820 193,820 0

도 1,642,434 1,633,434 9,000

시 3,482,990 3,472,790 10,200

농산물유통시설지원(자체) 176,000 176,000 0

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 160,000 0

◎농산물 유통경쟁력 강화 지원
120,000 90,000 30,000

◎소규모 농특산물 직거래장터 지원
20,000 50,000 △30,000

농산물 유통지원 77,000 83,000 △6,000

405 자산취득비 24,000 30,000 △6,000

01 자산및물품취득비 24,000 30,000 △6,000

◎관용차량 구입 24,000 30,000 △6,000

농산물 규격출하 지원 505,000 505,000 0

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

01 사무관리비 15,000 30,000 △15,000

◎농산물 통합상표 활용 일반수용비
15,000 30,000 △15,000

301 일반보전금 425,000 410,000 15,000

14 기타보상금 425,000 410,000 15,000

◎농산물 통합상표 활용 215,000 200,000 15,000

농산물 통합마케팅조직 육성 46,200 21,000 25,200

도 16,500 7,500 9,000

시 29,700 13,500 16,200

307 민간이전 46,200 21,000 25,200

도 16,500 7,500 9,000

시 29,700 13,500 16,200

02 민간경상사업보조 46,200 21,000 25,200

◎농산물 통합마케팅조직 육성
46,200 21,000 25,200

도 16,500 7,500 9,000

120,000,000원

20,000,000원

24,000,000원

15,000,000원

215,000,000원

46,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

시 29,700 13,500 16,200

농산물 수출 및 경영정보화 664,580 584,580 80,000

국 15,080 15,080 0

도 135,150 55,150 80,000

시 514,350 514,350 0

농산물소득조사분석 11,080 11,080 0

국 11,080 11,080 0

101 인건비 3,360 0 3,360

국 3,360 0 3,360

04 기간제근로자등보수 3,360 0 3,360

◎농산물소득조사분석
3,079 0 3,079

국 3,079 0 3,079

◎농산물소득조사분석 281 0 281

국 281 0 281

202 여비 0 3,360 △3,360

국 0 3,360 △3,360

01 국내여비 0 3,360 △3,360

◎농산물소득조사분석 0 3,360 △3,360

국 0 3,360 △3,360

농산물 수출촉진 자금지원 120,000 40,000 80,000

도 120,000 40,000 80,000

307 민간이전 120,000 40,000 80,000

도 120,000 40,000 80,000

02 민간경상사업보조 120,000 40,000 80,000

◎농산물 수출촉진 자금지원
120,000 40,000 80,000

도 120,000 40,000 80,000

사천몰 운영 104,000 104,000 0

201 일반운영비 83,800 80,000 3,800

02 공공운영비 21,000 30,000 △9,000

◎사천몰 유지보수 21,000 30,000 △9,000

03 행사운영비 52,800 40,000 12,800

◎사천몰 특별할인 판매행사
52,800 40,000 12,800

301 일반보전금 200 4,000 △3,800

11 행사실비지원금 200 4,000 △3,800

◎전자상거래 역량강화 교육
200 4,000 △3,800

직거래장터 운영 23,000 23,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

◎농특산물 홍보활동 유니폼 구입
0 3,000 △3,000

9,620원*1명*8시간*40일

281,000원

0원

120,000,000원

21,000,000원

52,800,000원

200,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

◎우수 특산물 홍보 13,000 0 13,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

◎직거래장터 운영 0 10,000 △10,000

식량안정생산 18,245,865 9,271,426 8,974,439

국 749,279 477,579 271,700

기 12,831,814 4,409,160 8,422,654

도 570,965 495,680 75,285

시 4,093,807 3,889,007 204,800

기본형 공익직접지불사업 12,215,000 4,000,000 8,215,000

기 12,215,000 4,000,000 8,215,000

301 일반보전금 12,215,000 4,000,000 8,215,000

기 12,215,000 4,000,000 8,215,000

14 기타보상금 12,215,000 4,000,000 8,215,000

◎기본형 공익직접지불금
12,215,000 4,000,000 8,215,000

기 12,215,000 4,000,000 8,215,000

논활용(논이모작) 직접지불사업 0 330,000 △330,000

기 0 330,000 △330,000

301 일반보전금 0 330,000 △330,000

기 0 330,000 △330,000

14 기타보상금 0 330,000 △330,000

◎논활용(논이모작) 직불금 0 330,000 △330,000

기 0 330,000 △330,000

벼 병해충 방제 288,760 268,760 20,000

도 57,752 53,752 4,000

시 231,008 215,008 16,000

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

도 8,000 4,000 4,000

시 32,000 16,000 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 20,000 20,000

◎농자재 살포기 구입 지원
40,000 20,000 20,000

도 8,000 4,000 4,000

시 32,000 16,000 16,000

토종농산물 소득보전 직불제 3,235 1,830 1,405

도 647 366 281

시 2,588 1,464 1,124

301 일반보전금 3,235 1,830 1,405

도 647 366 281

시 2,588 1,464 1,124

14 기타보상금 3,235 1,830 1,405

◎토종농산물 소득보전 직불제 보상금
3,235 1,830 1,405

13,000,000원

0원

12,215,000,000원

0원

40,000,000원

3,235,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 647 366 281

시 2,588 1,464 1,124

고품질 우리밀 전문단지육성 75,000 75,000 0

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

◎고품질 우리밀 전문단지육성 운영
3,000 2,000 1,000

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

◎고품질 우리밀 전문단지육성 운영
0 1,000 △1,000

고품질 쌀 안정생산 1,889,579 1,867,579 22,000

207 연구개발비 24,000 2,000 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎식량산업종합계획 수립 용역
22,000 0 22,000

농업재해복구 재난지원금 지원 19,320 0 19,320

도 5,796 0 5,796

시 13,524 0 13,524

302 이주및재해보상금 19,320 0 19,320

도 5,796 0 5,796

시 13,524 0 13,524

02 민간인재해및복구활동보상금 19,320 0 19,320

◎농업재해(4월 냉해) 복구비 지원
19,320 0 19,320

도 5,796 0 5,796

시 13,524 0 13,524

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 5,891 5,891 0

국 4,124 4,124 0

도 1,767 1,767 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,400 1,400 0

도 600 600 0

11 행사실비지원금 1,400 2,000 △600

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육·홍보
1,400 2,000 △600

국 980 1,400 △420

도 420 600 △180

14 기타보상금 600 0 600

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육·홍보
600 0 600

국 420 0 420

도 180 0 180

3,000,000원

0원

22,000,000원*1식

19,320,000원

1,400,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

식량작물공동경영체육성사업(들녘경영체 시설·장비 지
원)

450,000 0 450,000

국 250,000 0 250,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 250,000 0 250,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

◎식량작물공동경영체육성사업(들녘경영체
시설·장비 지원) 450,000 0 450,000

국 250,000 0 250,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

식량작물공동경영체육성사업(들녘경영체 교육·컨설팅
지원)

27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

307 민간이전 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

◎식량작물공동경영체육성사업(들녘경영체
교육·컨설팅 지원) 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

식량작물공동경영체 교육컨설팅지원(국산 밀 생산단지) 12,060 0 12,060

국 6,700 0 6,700

도 1,608 0 1,608

시 3,752 0 3,752

307 민간이전 12,060 0 12,060

국 6,700 0 6,700

도 1,608 0 1,608

시 3,752 0 3,752

02 민간경상사업보조 12,060 0 12,060

◎식량작물공동경영체 교육컨설팅지원(국산
밀 생산단지) 12,060 0 12,060

국 6,700 0 6,700

도 1,608 0 1,608

시 3,752 0 3,752

450,000,000원

27,000,000원

12,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

전략작물직접지불사업 537,654 0 537,654

기 537,654 0 537,654

301 일반보전금 537,654 0 537,654

기 537,654 0 537,654

14 기타보상금 537,654 0 537,654

◎전략작물직불금 537,654 0 537,654

기 537,654 0 537,654

농기계이용증대 1,119,660 969,660 150,000

국 24,780 24,780 0

도 177,754 126,004 51,750

시 917,126 818,876 98,250

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 472,600 322,600 150,000

도 141,780 96,780 45,000

시 330,820 225,820 105,000

402 민간자본이전 408,130 273,000 135,130

도 122,440 81,900 40,540

시 285,690 191,100 94,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 408,130 273,000 135,130

◎맞춤형 중소형 농기계 공급
408,130 273,000 135,130

도 122,440 81,900 40,540

시 285,690 191,100 94,590

405 자산취득비 64,470 49,600 14,870

도 19,340 14,880 4,460

시 45,130 34,720 10,410

01 자산및물품취득비 64,470 49,600 14,870

◎노후 임대 농기계 교체 64,470 49,600 14,870

도 19,340 14,880 4,460

시 45,130 34,720 10,410

교육용 농업기계 지원 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 0 4,500

시 10,500 15,000 △4,500

405 자산취득비 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 0 4,500

시 10,500 15,000 △4,500

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

◎교육용 농업기계 지원 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 0 4,500

시 10,500 15,000 △4,500

농업기계 안전교육 지원 15,000 15,000 0

537,654,000원

408,130,000원

64,470,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

국 7,500 7,500 0

도 2,250 0 2,250

시 5,250 7,500 △2,250

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 150 0 150

시 350 500 △150

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농업기계 안전교육 지원 1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 150 0 150

시 350 500 △150

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

01 재료비 10,000 10,000 0

◎농업기계 안전교육 지원
10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 1,500 0 1,500

시 3,500 5,000 △1,500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

시 1,400 2,000 △600

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎농업기계 안전교육 훈련지원
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 0 600

시 1,400 2,000 △600

1,000,000원

10,000,000원

4,000,000원




